



Município de Esperantinópolis

# DIÁRIO OFICIAL



TERCEIROS

ANO VI, ESPERANTINÓPOLIS, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA - FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2019, PAG 01/05

## SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO.....	1
ADJUDICAÇÃO.....	1
RESULTADO DE JULGAMENTO.....	3
ADJUDICAÇÃO.....	3
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO.....	5
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 035/2019.....	5
EXTRATO DE CONTRATO.....	6
EXTRATO DE CONTRATO.....	6
EXTRATO DE CONTRATO.....	7
EXTRATO DE CONTRATO.....	7
AVISO DE LICITAÇÃO.....	7
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 039/2019.....	7
AVISO DE LICITAÇÃO.....	7
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 038/2019.....	7
EXTRATO DE CONTRATO.....	8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019.....	Erro! Indicador não definido.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO..	Erro! Indicador não definido.

## EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 02.1208.008/2019 PREGÃO PRESENCIAL N 008/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis, representada por seu Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer e a empresa F C JOVITA COMÉRCIO (BRITLAR SUPERMERCADOS) CNPJ 00.978.539/0001-10, **OBJETO:** fornecimento de Material de Limpeza em Geral, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$ 29.372,85 (Vinte e nove mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).** **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:** 02 Poder Executivo; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0205 Sec. Mun.de Educação, Esporte e Lazer; **PROJETO/ATIVIDADE:** 12 361 0052 2.044 Quota do Salário Educação – QSE; **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 Material de Consumo; **FONTE DE RECURSOS:** 0101000000 Receitas De Imposto E Trans Vinc A Educ; **FONTE DE RECURSOS:** 0115000049 Transferência do Salário-Educação. **SIGNATÁRIOS:** Raimundo Carneiro Corrêa - Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer pela CONTRATANTE e Francisco Carneiro Jovita – Empresário pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 12 de Agosto de 2019.

Esperantinópolis – MA, 12 de Agosto de 2019.

Raimundo Carneiro Corrêa  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer  
Portaria: 110/2019

## ADJUDICAÇÃO

**Processo Administrativo nº: 01.1106/2019****Modalidade:** Pregão Presencial nº 035/2019.**Fundamento Legal:** Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.**Objeto:** Registro de Preços – IRP, para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de instrumentos musicais, profissionais e peças para reposição dos instrumentos danificados, destinados às fanfarras municipais do Município de Esperantinópolis/MA.**Empresa:** Colonial de Instrumentos Ltda, CNPJ: 03.256.846/0001-85.

Item	Especificação	Unid	Quant	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	SURDÃO TREME TERRA 60 POLEGADAS X 22CM M208 em aço inox com pele de poliéster P2 com acabamento em relevos que garante a firmeza e durabilidade do produto.	Unid	10	656,00	6.560,00
2	BUMBO 20 POLEGADAS: Tipo de bombo MARCIAL C COLETE; Altura de 32 cm; Diâmetro de 50 cm	Unid	10	1.024,94	10.249,40
3	BUMBO 22 POLEGADAS: Tipo de bombo MARCIAL C COLETE; Altura de 32 cm; Diâmetro de 50 cm	Unid	10	1.111,00	11.110,00
4	CAIXA 14X10 Medidas: 14" x 10 cm; Peso aproximado: 1,5kg; Pele batadeira leitosa grossa; Pele de resposta fina;	Unid	20	190,95	3.819,00

	Esteira com 6 fios; 6 afinadores em tirante; Corpo em inox de alta resistência; Ferragens cromadas; Aros tipo "bola" cromados				
5	TAROL 14X5: Medidas: 14" x 15 cm - Pele bateadeira leitosa super grossas P3 de 250 microns - Pele de resposta P0 de 75 microns - Esteira com 6 fios - 6 afinadores em tirante - Corpo em alumínio polido de alta resistência - Ferragens cromadas	Unid	10	159,49	1.594,90
6	PRATO 14 POLEGADAS: Tipo de prato Latão; Diâmetro 14; Tipo de liga Latão com tiras de algodão	PAR	8	236,67	1.893,36
7	CORNETA NIQUELADA, Longa, TAMANHO MÉDIO	Unid	8	530,00	4.240,00
8	SURDO 45x15 de cintura em aco inox	Unid	4	270,66	1.082,64
9	VIOLÃO 39BK: Comprimento: 98,8 cm Largura: 38,0 cm Espessura: 10,0 cm Braço (nut): 52,2 mm Peso: 1,65 kg	Unid	7	308,90	2.162,30
10	KIT ATABAQUES: Atabaque 80 cm altura (com suporte 85 cm) - Boca: 25 cm; Atabaque 70 cm altura (com suporte 85 cm) - Boca: 25 cm; Atabaque 80 cm altura (com suporte 95 cm) - Boca: 27 cm; Madeira: Cedrinho e Similares - reciclada; Afinação: Tarraxa; Pele: Animal; Cor: Verniz mogno	Unid	4	1.060,00	4.240,00
11	FLAUTA DOCE BARROCA: Altura .11; Comprimento .22;Largura .15	Unid	8	39,00	312,00

12	GAITA DE BOCA: Placa de cobertura de aço inox, corpo de plástico na cor vermelha, placa de vozes de latão com espessura de 0,90 mm, palhetas de latão.- Tipo: Diatônica - Chapa: Latão 0,90mm - Corpo: Plástico ABS vermelho - Vozes: 20 - Afinação: C - Acompanha estojo	Unid	10	42,00	420,00
13	BAQUETAS PARA CAIXA COMUM: Comprimento: aprox. 405 mm / 15,94 polegadas	PAR	35	23,00	805,00
14	BAQUETAS PARA SURDOS: - Ponta: Bola de Pelúcia - Comprimento: 300mm - Diâmetro: 25mm	Unid	40	11,00	440,00
15	BAQUETAS PARA BUMBOS: - Ponta: Bola de Pelúcia - Comprimento: 300mm - Diâmetro: 25mm	Unid	30	11,00	330,00
16	BAQUETAS PARA TORAL: Tamanho 40 cm Material: Madeira	PAR	35	5,30	185,50
17	TALABARTES 2 GANCHOS: Material Nylon; Comprimento 80 cm e Largura 5 cm	Unid	120	11,00	1.320,00
18	ESTEIRA 14 POLEGADAS 24 FIOS: Modelo ESTEIRA; Série AÇO; Quantidade de fios 24; Diâmetro compatível 14 "; Material Aço	Unid	70	23,60	1.652,00
19	PELE 14 POLEGADAS RESPOSTAS PARA CAIXA: Unidades por pacote 1; Diâmetro da pele 14 polegadas a 35,6CM; Quantidade de camadas1	Unid	100	15,68	1.568,00

20	PELE 14 POLEGADAS GROSSA LEITOSA: Modelo P2 leitosa Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele 14 polegadas/35,6CM Quantidade de camadas	Unid	70	15,00	1.050,00
21	PELE SURDÃO/BUMBO: Modelo P2 GROSSA; Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele; 20polegadas/50,8C M Quantidade de camadas	Unid	60	35,80	2.148,00
22	PELE 22 POLEGADAS BUMBO: Modelo P2 GROSSA; Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele; 22polegadas/50,8C M Quantidade de camadas 1	Unid	60	42,00	2.520,00
23	PELE TAROL 14X5: Pele transparente de 75 microns com perfil de alumínio pequeno e medidas que variam entre 12polegadas a 16 polegadas de diâmetro.	Unid	60	14,50	870,00
24	TAMBORIM 06 :Tamborim 06 polegadas madeira com aro dourado 12 afinadores pele leitosa p3 Medida 6 polegadas Pele leitosa (sintética) 12 afinadores Corpo de madeira revestido de Fórmica Ferragens douradas	Unid	4	159,00	636,00
<b>Valor Total R\$ 61.208,10</b>					

A Pregoeira, da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA, designada pela Portaria nº 197/2019 de 10 de Abril de 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor da empresa Colonial de Instrumentos Ltda com CNPJ: 03.256.846/0001-85, sediada na Praça Deodoro, nº72, Centro, São Luís-MA, CEP 65.020-180, pelo valor total R\$ 61.208,10 (sessenta e um mil duzentos e oito reais e dez centavos).

Esperantinópolis-MA, 12 de agosto de 2019.

**Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira**  
**Pregoeira Oficial**  
**Portaria: 197/2019**

### RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019, do tipo menor preço por item, objetivando o Registro de Preços – IRP, para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de instrumentos musicais, profissionais e peças para reposição dos instrumentos danificados, destinados às fanfarras municipais do Município de Esperantinópolis/MA e, tendo como vencedora a empresa: Colonial de Instrumentos Ltda com CNPJ: 03.256.846/0001-85, sediada na Praça Deodoro, nº72, Centro, São Luís-MA, CEP 65.020-180, pelo valor total R\$ 61.208,10 (sessenta e um mil duzentos e oito reais e dez centavos). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.

Esperantinópolis-MA, 12 de agosto de 2019.

**Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira**  
**Pregoeira Oficial**  
**Portaria: 197/2019**

### ADJUDICAÇÃO

**Processo Administrativo nº: 01.1106/2019**

**Modalidade:** Pregão Presencial nº 035/2019.

**Fundamento Legal:** Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

**Objeto:** Registro de Preços – IRP, para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de instrumentos musicais, profissionais e peças para reposição dos instrumentos danificados, destinados às fanfarras municipais do Município de Esperantinópolis/MA.

**Empresa:** Colonial de Instrumentos Ltda, CNPJ: 03.256.846/0001-85.

Item	Especificação	Unid	Quant	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	SURDÃO TREME TERRA 60 POLEGADAS X 22CM M208 em aço inox com pele de poliéster P2 com acabamento em relevos que garante a firmeza e durabilidade do produto.	Unid	10	656,00	6.560,00
2	BUMBO 20 POLEGADAS: Tipo de bombo MARCIAL C COLETE; Altura de 32 cm; Diâmetro de 50 cm	Unid	10	1.024,94	10.249,40
3	BUMBO 22 POLEGADAS: Tipo de bombo MARCIAL C COLETE; Altura de 32 cm; Diâmetro de 50 cm	Unid	10	1.111,00	11.110,00
4	CAIXA 14X10 Medidas: 14" x 10 cm; Peso aproximado:	Unid	20	190,95	3.819,00

	1,5kg; Pele bateadeira leitosa grossa; Pele de resposta fina; Esteira com 6 fios; 6 afinadores em tirante; Corpo em inox de alta resistência; Ferragens cromadas; Aros tipo "bola" cromados				
5	TAROL 14X5: Medidas: 14" x 15 cm - Pele bateadeira leitosa super grossas P3 de 250 microns - Pele de resposta P0 de 75 microns - Esteira com 6 fios - 6 afinadores em tirante - Corpo em alumínio polido de alta resistência - Ferragens cromadas	Unid	10	159,49	1.594,90
6	PRATO 14 POLEGADAS: Tipo de prato Latão; Diâmetro 14; Tipo de liga Latão com tiras de algodão	PAR	8	236,67	1.893,36
7	CORNETA NIQUELADA, Longa, TAMANHO MÉDIO	Unid	8	530,00	4.240,00
8	SURDO 45x15 de cintura em aco inox	Unid	4	270,66	1.082,64
9	VIOLÃO 39BK: Comprimento: 98,8 cm Largura: 38,0 cm Espessura: 10,0 cm Braço (nut): 52,2 mm Peso: 1,65 kg	Unid	7	308,90	2.162,30
10	KIT ATABAQUES: Atabaque 80 cm altura (com suporte 85 cm) - Boca: 25 cm; Atabaque 70 cm altura (com suporte 85 cm) - Boca: 25 cm; Atabaque 80 cm altura (com suporte 95 cm) - Boca: 27 cm; Madeira: Cedrinho e Similares - reciclada; Afinação: Tarraxa; Pele: Animal; Cor: Verniz mogno	Unid	4	1.060,00	4.240,00
11	FLAUTA DOCE BARROCA: Altura .11; Comprimento .22;Largura .15	Unid	8	39,00	312,00
12	GAITA DE BOCA: Placa de cobertura de aço inox, corpo de plástico na cor vermelha, placa de vozes de latão com espessura de 0,90 mm, palhetas de latão.- Tipo: Diatônica - Chapa: Latão 0,90mm - Corpo: Plástico ABS vermelho - Vozes: 20 - Afinação: C - Acompanha estojo	Unid	10	42,00	420,00

13	BAQUETAS PARA CAIXA COMUM: Comprimento: aprox. 405 mm / 15,94 polegadas	PAR	35	23,00	805,00
14	BAQUETAS PARA SURDOS: - Ponta: Bola de Pelúcia - Comprimento: 300mm - Diâmetro: 25mm	Unid	40	11,00	440,00
15	BAQUETAS PARA BUMBOS: - Ponta: Bola de Pelúcia - Comprimento: 300mm - Diâmetro: 25mm	Unid	30	11,00	330,00
16	BAQUETAS PARA TORAL: Tamanho 40 cm Material: Madeira	PAR	35	5,30	185,50
17	TALABARTES 2 GANCHOS: Material Nylon; Comprimento 80 cm e Largura 5 cm	Unid	120	11,00	1.320,00
18	ESTEIRA 14 POLEGADAS 24 FIOS: Modelo ESTEIRA; Série AÇO; Quantidade de fios 24; Diâmetro compatível 14"; Material Aço	Unid	70	23,60	1.652,00
19	PELE 14 POLEGADAS RESPOSTAS PARA CAIXA: Unidades por pacote 1; Diâmetro da pele 14 polegadas a 35,6CM; Quantidade de camadas 1	Unid	100	15,68	1.568,00
20	PELE 14 POLEGADAS GROSSA LEITOSA: Modelo P2 leitosa Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele 14 polegadas/35,6CM Quantidade de camadas 1	Unid	70	15,00	1.050,00
21	PELE SURDÃO/BUMBO: Modelo P2 GROSSA; Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele; 20polegadas/50,8CM Quantidade de camadas 1	Unid	60	35,80	2.148,00
22	PELE 22 POLEGADAS BUMBO: Modelo P2 GROSSA; Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele; 22polegadas/50,8CM Quantidade de camadas 1	Unid	60	42,00	2.520,00
23	PELE TAROL 14X5: Pele transparente de 75 microns com perfil de alumínio pequeno e medidas que variam entre 12polegadas a 16 polegadas de diâmetro.	Unid	60	14,50	870,00
24	TAMBORIM 06 ;Tamborim 06 polegadas madeira com	Unid	4	159,00	636,00

aro dourado 12 afinadores pele leitosa p3 Medida 6 polegadas Pele leitosa (sintética) 12 afinadores Corpo de madeira revestido de Fórmica Ferragens douradas					
<b>Valor Total R\$ 61.208,10</b>					

A Pregoeira, da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA, designada pela Portaria nº 197/2019 de 10 de Abril de 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor da empresa Colonial de Instrumentos Ltda com CNPJ: 03.256.846/0001-85, sediada na Praça Deodoro, nº72, Centro, São Luís-MA, CEP 65.020-180, pelo valor total R\$ 61.208,10 (sessenta e um mil duzentos e oito reais e dez centavos).

Esperantinópolis-MA, 12 de agosto de 2019.

**Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira**  
**Pregoeira Oficial**  
**Portaria: 197/2019**

#### AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

#### REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 035/2019

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019, que teve como objeto o Registro de Preços – IRP, para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de instrumentos musicais, profissionais e peças para reposição dos instrumentos danificados, destinados às fanfarras municipais do Município de Esperantinópolis/MA, considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo PREGÃO PRESENCIAL foi do tipo menor preço por item, obteve assim a seguinte classificação:

A empresa: Colonial de Instrumentos Ltda, CNPJ: 03.256.846/0001-85, saiu vencedora dos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 ,24. Totalizando um valor de R\$ 61.208,10 (sessenta e um mil duzentos e oito reais e dez centavos), conforme abaixo:

Item	Especificação	Unid	Quant	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	SURDÃO TREME TERRA 60 POLEGADAS X 22CM M208 em aço inox com pele de poliéster P2 com acabamento em relevos que garante a firmeza e durabilidade do produto.	Unid	10	656,00	6.560,00
2	BUMBO 20 POLEGADAS: Tipo de bombo MARCIAL C COLETE; Altura de 32 cm; Diâmetro de 50 cm	Unid	10	1.024,94	10.249,40
3	BUMBO 22 POLEGADAS: Tipo de bombo MARCIAL C COLETE; Altura de 32 cm; Diâmetro de 50 cm	Unid	10	1.111,00	11.110,00
4	CAIXA 14X10 Medidas: 14" x 10 cm; Peso aproximado: 1,5kg; Pele batedeira leitosa grossa; Pele de resposta fina; Esteira com 6 fios; 6 afinadores em tirante; Corpo em inox de alta resistência; Ferragens cromadas; Aros tipo "bola" cromados	Unid	20	190,95	3.819,00

5	TAROL 14X5: Medidas: 14" x 15 cm - Pele batedeira leitosa super grossas P3 de 250 microns - Pele de resposta P0 de 75 microns - Esteira com 6 fios - 6 afinadores em tirante - Corpo em alumínio polido de alta resistência - Ferragens cromadas	Unid	10	159,49	1.594,90
6	PRATO 14 POLEGADAS: Tipo de prato Latão; Diâmetro 14; Tipo de liga Latão com tiras de algodão	PAR	8	236,67	1.893,36
7	CORNETA NIQUELADA, Longa, TAMANHO MÉDIO	Unid	8	530,00	4.240,00
8	SURDO 45x15 de cintura em aço inox	Unid	4	270,66	1.082,64
9	VIOLÃO 39BK: Comprimento: 98,8 cm Largura: 38,0 cm Espessura: 10,0 cm Braço (nut): 52,2 mm Peso: 1,65 kg	Unid	7	308,90	2.162,30
10	KIT ATABAQUES: Atabaque 80 cm altura (com suporte 85 cm) - Boca: 25 cm; Atabaque 70 cm altura (com suporte 85 cm) - Boca: 25 cm; Atabaque 80 cm altura (com suporte 95 cm) - Boca: 27 cm; Madeira: Cedrinho e Similares - reciclada; Afinação: Tarraxa; Pele: Animal; Cor: Verniz mogno	Unid	4	1.060,00	4.240,00
11	FLAUTA DOCE BARROCA: Altura .11; Comprimento .22;Largura .15	Unid	8	39,00	312,00
12	GAITA DE BOCA: Placa de cobertura de aço inox, corpo de plástico na cor vermelha, placa de vozes de latão com espessura de 0,90 mm, palhetas de latão.- Tipo: Diatônica - Chapa: Latão 0,90mm - Corpo: Plástico ABS vermelho - Vozes: 20 - Afinação: C - Acompanha estojo	Unid	10	42,00	420,00
13	BAQUETAS PARA CAIXA COMUM: Comprimento: aprox. 405 mm / 15,94 polegadas	PAR	35	23,00	805,00
14	BAQUETAS PARA SURDOS: - Ponta: Bola de Pelúcia - Comprimento: 300mm - Diâmetro: 25mm	Unid	40	11,00	440,00

15	BAQUETAS PARA BUMBOS: - Ponta: Bola de Pelúcia - Comprimento: 300mm - Diâmetro: 25mm	Unid	30	11,00	330,00
16	BAQUETAS PARA TORAL: Tamanho 40 cm Material: Madeira	PAR	35	5,30	185,50
17	TALABARTES 2 GANCHOS: Material Nylon; Comprimento 80 cm e Largura 5 cm	Unid	120	11,00	1.320,00
18	ESTEIRA 14 POLEGADAS 24 FIOS: Modelo ESTEIRA; Série AÇO; Quantidade de fios 24; Diâmetro compatível 14 "; Material Aço	Unid	70	23,60	1.652,00
19	PELE 14 POLEGADAS RESPOSTAS PARA CAIXA: Unidades por pacote 1; Diâmetro da pele 14 polegadas a 35,6CM; Quantidade de camadas 1	Unid	100	15,68	1.568,00
20	PELE 14 POLEGADAS GROSSA LEITOSA: Modelo P2 leitosa Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele 14 polegadas/35,6CM Quantidade de camadas 1	Unid	70	15,00	1.050,00
21	PELE SURDÃO/BUMBO: Modelo P2 GROSSA; Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele; 20polegadas/50,8CM Quantidade de camadas 1	Unid	60	35,80	2.148,00
22	PELE 22 POLEGADAS BUMBO: Modelo P2 GROSSA; Unidades por pacote 1 Diâmetro da pele; 22polegadas/50,8CM Quantidade de camadas 1	Unid	60	42,00	2.520,00
23	PELE TAROL 14X5: Pele transparente de 75 microns com perfil de alumínio pequeno e medidas que variam entre 12polegadas a 16 polegadas de diâmetro.	Unid	60	14,50	870,00
24	TAMBORIM 06 :Tamborim 06 polegadas madeira com aro dourado 12 afinadores pele leitosa p3 Medida 6 polegadas Pele leitosa (sintética) 12 afinadores Corpo de madeira revestido de Fórmica Ferragens douradas	Unid	4	159,00	636,00
<b>Valor Total R\$ 61.208,10</b>					

Assim sendo, proclamamos a empresa: Colonial de Instrumentos Ltda, **CNPJ:** 03.256.846/0001-85, como vencedora, e seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 12 de agosto de 2019.

**Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira**  
Pregoeira Oficial

Portaria: 197/2019

### EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO N° 0908.020/2019 PREGÃO PRESENCIAL N 018/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis, representada por sua Secretária de Saúde e Saneamento a Senhora Rosângela Félix Soares e a empresa **DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA** com CNPJ: 05.348.580/0001-26, sediada na Av. Nações Unidas, Número 1069, Vermelha, Teresina - Piauí, CEP 64.019-230. **OBJETO:** fornecimento de medicamentos para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de ESPERANTINÓPOLIS/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n° 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$135.373,39 (cento e trinta e cinco mil trezentos e setenta e três reais e trinta e nove centavos)**, para os 12 (doze) meses. **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:** 02 Poder Executivo; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0209 Fundo Municipal de Saúde **PROJETO/ATIVIDADE:** 10 122 0004 2.098 – Manut. e Func. da Rede Hospitalar e Ambulatorial; **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 Material de Consumo; **FONTE DE RECURSOS:** 0114000001 Trans. Sus Bloco de Custeio. **SIGNATÁRIOS:** Rosângela Félix Soares - Secretária Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e Thyago Layron Sampaio de Abreu – Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2019.

Esperantinópolis – MA, 13 de agosto de 2019.

**Rosângela Félix Soares**  
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

### EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO N° 1305.019/2019. PREGÃO PRESENCIAL N 019/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis, representada por sua Secretária de Saúde e Saneamento a Senhora Rosângela Felix Soares e a empresa **DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 05.348.580/0001-26, com sede na Av. Nações Unidas, Número 1069, Vermelha, Teresina - Piauí, CEP 64.019-230. **OBJETO:** fornecimento de Insumos, Material Hospitalar, Materiais Laboratoriais e Material Odontológico, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Esperantinópolis/MA, de interesse desta SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n° 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$ 96.239,17 (noventa e seis mil duzentos e trinta e nove reais e dezessete centavos)**. **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0209 – Fundo Municipal de Saúde 10 122 0003 2.085 – Manut. e Func. do Programa Saúde Bucal – PSB 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 0114000001 – Transf. Sus Bloco de Custeio. **SIGNATÁRIOS:** Rosângela Félix Soares - Secretária Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e Yago Bruno Teixeira Morais CPF:052.195.253-01 – Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 2019.

Esperantinópolis – MA, 13 de agosto de 2019.

**Rosângela Félix Soares**  
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

**EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 1008.020/2019 PREGÃO PRESENCIAL N 018/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis, representada por sua Secretária de Saúde e Saneamento a Senhora Rosângela Félix Soares e a empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA com CNPJ: 05.348.580/0001-26, sediada na Av. Nações Unidas, Número 1069, Vermelha, Teresina - Piauí, CEP 64.019-230. **OBJETO:** fornecimento de medicamentos para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de ESPERANTINÓPOLIS/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$65.687,94 (sessenta e cinco mil seiscientos e oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos)** para os 12 (doze) meses. **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:** 02 Poder Executivo; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0209 Fundo Municipal de Saúde **PROJETO/ATIVIDADE:** 10 122 0002 1.083 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde; **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 Material de Consumo; **FONTE DE RECURSOS:** 0102000000 Trans. Sus Bloco de Custeio. **SIGNATÁRIOS:** Rosângela Félix Soares - Secretária Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e Thyago Layron Sampaio de Abreu – Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2019.

Esperantinópolis – MA, 13 de agosto de 2019.

\_\_\_\_\_  
**Rosângela Félix Soares**  
 Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

**EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 1304.019/2019 PREGÃO PRESENCIAL N 019/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis, representada por sua Secretária de Saúde e Saneamento a Senhora Rosângela Félix Soares e a empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 05.348.580/0001-26, com sede na Av. Nações Unidas, Número 1069, Vermelha, Teresina - Piauí, CEP 64.019-230. **OBJETO:** fornecimento de Insumos, Material Hospitalar, Materiais Laboratoriais e Material Odontológico, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Esperantinópolis/MA, de interesse desta SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$ 45.195,19 (quarenta e cinco mil cento e noventa e cinco reais e dezenove centavos)**, para os 12 (doze) meses. **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0209 – Fundo Municipal de Saúde 10 122 0004 2.098 – Manut. e Func. da Rede Hospitalar e Ambulatorial 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 0114000001 – Transf. Sus Bloco de Custeio. **SIGNATÁRIOS:** Rosângela Félix Soares - Secretária Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE: Yago Bruno Teixeira Morais CPF:052.195.253-01– Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2019.

Esperantinópolis – MA, 13 de agosto de 2019.

\_\_\_\_\_  
**Rosângela Félix Soares**  
 Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

**AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 039/2019**

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços na confecção de malharia, de interesse das diversas secretarias do Município de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 29 de Agosto de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98437-9054 e através do E-mail: [cplesperantinopolis@gmail.com](mailto:cplesperantinopolis@gmail.com).

Esperantinópolis - MA, 14 de Agosto de 2019.

\_\_\_\_\_  
 Kellvane Ferreira Sousa  
 Secretária Municipal de Administração  
 Portaria Nº 103/2018

**AVISO DE LICITAÇÃO.****PREGÃO PRESENCIAL: Nº 038/2019**

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de realização de exames laboratoriais e exames de imagens diversos para atender as necessidades do Município, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 13:00 horas do dia 29 de Agosto de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98437-9054 e através do E-mail: [cplesperantinopolis@gmail.com](mailto:cplesperantinopolis@gmail.com).

Esperantinópolis (MA), 15 de Agosto de 2019.

\_\_\_\_\_  
**Rosângela Félix Soares**  
 Secretária Municipal de Saúde e Saneamento  
 Portaria: 102/2019

**EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.1608.034/2019. PREGÃO PRESENCIAL N 035/2019. PARTES:** O Município de Esperantinópolis, representada por sua Secretária de Saúde a Senhora Rosângela Felix Soares e a empresa L.M.S PINTO COMERCIO inscrita no C.N.P.J sob o n.º 15.244.887/0001-30, com sede na Rua Santo Antônio, nº 175, Centro, Trizidela do Vale-Maranhão, CEP:65727-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal o Srº Luiz Marcelo Silva Pinto. **OBJETO:** fornecimento de oxigênio medicinal, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. **VALOR: R\$ 60.840,00 (sessenta mil oitocentos e quarenta reais)**, para os 12 (doze) meses. **VIGÊNCIA:** Até 31 de Dezembro de 2019 a partir da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0209 – Fundo Municipal de Saúde; 10 302 0004 2.098 – Manut. e Func. da Rede Hospitalar e Ambulatorial; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 0114000001 – Transf. Sus Bloco de Custeio. **SIGNATÁRIOS:** Rosângela Felix Soares - Secretaria Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e Luiz Marcelo Silva Pinto – Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2019.

Esperantinópolis – MA, 16 de agosto de 2019.

Rosângela Félix Soares  
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento.  
Portaria: 102/2019

